
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  151 del  19/06/2019 
 

SETTORE: SETTORE II - TECNICO 
 

Servizio: Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: DPCM DEL 27.02.2019 - LAVORI DI  CONSOLIDAMENTO E PROTEZIONE 

DI UNA PILA CENTRALE E SPALLA DEL PONTE SUL TORRENTE DOLO IN 

LOCALITÀ MACOGNANO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AVVIO PROCEDURA 

MEDIANTE  RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA DI CONSIP SPA 

 

 

Il Responsabile del Settore 

 

Premesso 

- che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, su proposta 

del Capo Dipartimento della protezione civile, sono state ripartite ed assegnate alle Regioni le 

risorse finanziarie di cui all' art. 1, comma 1028 della Legge 30.12.2018, n.145, al fine di 

permettere l’immediato avvio e la realizzazione nell’arco del triennio 2019 - 2021 degli 

investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti di cui all’articolo 25, comma 2, lettere d) ed e) 

del D.Lgs. n. 1 del 2018, finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio idraulico e 

idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture 

individuate dai rispettivi Commissari delegati; 

- che con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 

Commissario delegato, n. 36 del 29.03.2019, con il quale è stato approvato il “Piano degli 

interventi urgenti per l’annualità 2019 al fine del superamento dei contesti emergenziali 

relativi agli eventi meteorologici giugno, luglio, agosto 2017 - OCDPC 511/2018; 8-12 

dicembre 2017 - OCDPC 503/2018; 2 febbraio - 19 marzo 2018 - OCDPC 533/2018; 27 

ottobre - 5 novembre 2018 - OCDPC 558/2018 - Annualità 2019 - a valere sulle risorse di cui 

al DPCM del 27 febbraio 2019”, a valere sulle risorse di cui al DPCM 27 febbraio 2019; 

-  che nel Piano approvato è stato inserito l’intervento di “Consolidamento e protezione di una 

pila centrale e spalla del ponte sul torrente Dolo in località Macognano” - cod. int. 14336 - 

Soggetto attuatore: Comune di Montefiorino, per un importo complessivo di € 200.000,00; 

 

Vista deliberazione G.C. n. 39 del 29.05.2019 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “Consolidamento e protezione di una pila centrale e 

spalla del Ponte sul torrente Dolo in località Macognano” - CUP B27H19000450002 - 

redatto dall’Ing. Mauro Bergonzini, per un importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 

165.000,00 per lavori ed € 35.000,00 per somme a disposizione; 

 



 

2 di 5 

Precisato che non si è ritenuto economicamente e tecnicamente conveniente suddividere 

l’appalto sopra indicato in lotti funzionali o prestazionali, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in quanto l’importo complessivo a base d’appalto dell’intervento 

garantisce comunque il rispetto dell’acceso al mercato delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

 

Ritenuto di dover procedere con urgenza all’affidamento dell’intervento, al fine di rispettare il 

termine del 1° settembre 2019 per la stipula del contratto, pena la revoca del contributo; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo pari o superiore 

a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’art. 63 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici; 

 

Visto il paragrafo  2.2 - Deroghe - del Piano: 

"Ai sensi dell’articolo 2 comma 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 

febbraio2019, tutti gli interventi del presente piano sono attuati con le modalità di cui 

all’Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 558 del 15 

novembre 2018 e sue successive modifiche ed integrazioni anche al fine del tempestivo 

superamento degli eventi calamitosi richiamati in premessa ed in particolare dell’immediato 

avvio e realizzazione degli investimenti strutturali ed infrastrutturali urgenti, nonché al 

rispetto delle tempistiche del successivo paragrafo 2.3. L’ordinanza, alla data di 

approvazione del presente piano, è già stata modificata dalla OCDPC n. 559/2018. In 

particolare, l’articolo 4 dell’OCDPC n. 558/2018 prevede per la realizzazione degli 

interventi, la possibilità per il Commissario delegato e per gli eventuali soggetti attuatori di 

derogare, sulla base di apposita motivazione, alle disposizioni normative espressamente 

richiamate e alle leggi ed altre disposizioni regionali ad esse strettamente connesse nel 

rispetto comunque dei principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti 

dall’ordinamento comunitario, mentre all’articolo 14 sono specificate le procedure per 

l’approvazione dei progetti che, ove necessario, possono essere utilizzate da parte dei 

soggetti attuatori"; 

 

Visto il paragrafo 2.3. - Termine ultimo per la stipula dei contratti di affidamento - del Piano: 

"Entro il 1 settembre 2019 i soggetti attuatori dovranno aver stipulato i contratti di 

affidamento degli interventi programmati nel presente piano al fine dell’attuazioni delle 

disposizioni previste dall’articolo 2 comma 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 27 febbraio 2019. Il monitoraggio dell’avvenuta stipula dei contratti sarà fatto a 

partire dai dati caricati nell’applicativo“tempo reale” da ciascun soggetto attuatore secondo 

le disposizioni del paragrafo 2.9.3. In caso di mancata stipula dei contratti il finanziamento 

programmato verrà revocato."; 

 

Vito l’art. 4 - “Deroghe” - dell’ O.C.D.P.C. n. 558/2018, che prevede che per la realizzazione 

delle attività di cui all’Ordinanza, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico 

e dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, i Commissari delegati e gli eventuali 

soggetti attuatori dai medesimi individuati possono provvedere, sulla base di apposita 

motivazione, in deroga a diverse disposizioni normative; 

 

Visto in particolare il comma 3 del citato art. 4 che prevede che i Commissari delegati ed i 

soggetti attuatori, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, della direttiva 

del Consiglio dei ministri del 22 ottobre 2004 e dei vincoli derivanti dall'ordinamento 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_post.htm#063


 

3 di 5 

comunitario, per la realizzazione degli interventi di cui all’ordinanza, possono procedere in 

deroga a diversi articoli del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Richiamate in particolare le deroghe del sopra citato art. 4, comma 3, dell’Ordinanza: 

“32, 33, 34, 36, 70, 72, 73, 76 e 98, allo scopo di consentire la semplificazione della 

procedura di affidamento e l'adeguamento della relativa tempistica alle esigenze del contesto 

emergenziale; la deroga all' art. 36, comma 2, lettera a), e' consentita nei limiti di € 

200.000,00 e quella agli articoli 76 e 98 è riferita alle tempistiche e modalità delle 

comunicazioni ivi previste, da esercitare in misura compatibile con le esigenze del contesto 

emergenziale;" 

 

Visti altresì i commi 4 e 5 del citato art. 4 dell’ OCDPC n. 558/2018 contenenti ulteriori 

deroghe al D.Lgs. 50/2016; 

 

Valutato che l’adozione della procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice, nel limite di Euro 200.000,00, possa considerarsi la più adeguata e idonea a 

garantire l’affidamento dell’ opera in tempi rapidi e coerenti con l’urgenza della realizzazione 

dell’intervento e con le tempistiche indicate nel Piano (stipula del contratto entro il 1° 

settembre 2019); 

 

Evidenziato che il manufatto, realizzato negli anni 70, già segnalato al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la 

Lombardia e l' Emilia Romagna, nel mese di Agosto 2018, in occasione della mappatura 

speditiva relativa ai ponti che hanno un significativo riflesso sulla sicurezza e sulla 

salvaguardia della vita, necessita di un intervento urgente sulla pila centrale e sulla spalla del 

ponte, da eseguire prima del verificarsi delle piene autunnali, al fine di garantire la sicurezza 

al transito veicolare, a tutela della pubblica incolumità;   

 

Ritenuto di procedere all’ affidamento dei lavori mediante ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica  Amministrazione (MePA), realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., istituito, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per gli 

acquisti di lavori di manutenzione, beni e servizi sotto soglia comunitaria, mediante richiesta 

di offerta (RDO) ad almeno tre operatori economici abilitati al Bando: Lavori di 

manutenzione  stradali, ferroviari e aerei - Categoria OG3 “Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti 

...”; 

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara: CIG: 7943208E97 

 

Vista la deliberazione n. 10 del 30.03.2019, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, aggiornato con deliberazione C.C. n. 19 del 

29.04.2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30.03.2019, con la quale  è stato 

approvato il Bilancio di previsione  2019/2021 e relativi allegati;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.03.2019 con la quale è stato approvato 

il  Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2019; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 2017/2010, per la parte ancora in vigore;  

Visto il  T.U.E.L. nr. 267/2000; 

Visto  lo Statuto Comunale ; 

Vista la deliberazione di G.C. nr. 84 del 20.12.2018 con la quale è stata attribuita al 

sottoscritto, ai sensi dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della 



 

4 di 5 

Legge n. 388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001, la responsabilità gestionale 

ed operativa del Settore Tecnico; 

 

DETERMINA 

 

1)- di accertare l’ entrata di  € 200.000,00, quale finanziamento  assegnato al Comune di 

Montefiorino con  Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna, in 

qualità di  Commissario delegato, n. 36 del 29.03.2019 -  "Piano degli interventi urgenti per 

l’annualità 2019",  a valere sulle risorse di cui al DPCM del 27 febbraio 2019,  con 

imputazione al Cap. 4030 - "Contributi regionali per lavori di pronto intervento", del  bilancio 

di previsione 2019/2021- esercizio 2019; 

 

2)-  di procedere all’ affidamento dei lavori di “Consolidamento e protezione di una pila 

centrale e spalla del Ponte sul torrente Dolo in località Macognano” - CUP 

B27H19000450002 - CIG 7943208E97 - mediante affidamento diretto, previa consultazione 

di almeno tre preventivi,  avvalendosi delle deroghe a diversi articoli del D.Lgs. 50/2016 ed in 

particolare della deroga all' art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, consentita nei 

limiti di € 200.000,00, previste dall’Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile 

(OCDPC) n. 558 del 15 novembre 2018 e sue successive modifiche ed integrazioni,  al fine 

del tempestivo superamento dell’ emergenza e dell’ immediato avvio e realizzazione dei 

lavori urgenti, nonché del rispetto delle tempistiche indicate nel Piano (stipula del contratto 

entro il 1° settembre 2019); 

 

3)- di avviare la  procedura di  Richiesta di Offerta (RdO) sul  Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., inviata a tre operatori economici 

abilitati per il bando: Lavori di manutenzione  stradali, ferroviari e aerei - Categoria OG3 

“Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti ...”, per un importo a base d’ appalto di € 165.000,00 di 

cui € 5.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

4)- di dare atto che l' elenco delle ditte da invitare, predisposto dal sottoscritto Responsabile 

del Procedimento, per motivi di riservatezza, non viene allegato al presente provvedimento, 

ma è conservato agli atti dell’ Amministrazione e per il quale il diritto di accesso è differito 

fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, ai sensi  dell’art. 53, comma 2, 

lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5)- di stabilire:  

-  che il lavori saranno aggiudicati con il criterio  del minor prezzo, determinato mediante 

ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto base di gara,  ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

- si procederà all’aggiudicazione anche in  presenza di una sola offerta valida, ferma restando 

la facoltà di cui all’art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 di non procedere all' 

aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 

contratto; 

- che le clausole di contratto ritenute essenziali sono quelle previste nel Capitolato Speciale d’ 

Appalto,  nello Schema di contratto,  negli elaborati progettuali  approvati con G.C. n. 39 del 

29.05.2019 e nella lettera di invito / Condizioni particolari di RdO; 

- che il relativo contratto sarà stipulato a misura mediante scrittura privata;  

 

6)- di dare atto che la spesa di € 200.000,00 è prevista al Cap. 20811 -  “ Lavori di pronto 

intervento viabilità ”  del  bilancio di previsione 2019-2021 - esercizio 2019,  interamente 

finanziata con le risorse assegnate con  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

27 febbraio 2019, con il quale sono state ripartite ed assegnate le risorse finanziarie di cui all' 



 

5 di 5 

art. 1, comma 1028, della  Legge n.145 del 2018 - Piano degli interventi urgenti - Annualità 

2019 - approvato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna, in 

qualità di Commissario delegato,  n. 36 del 29.03.2019 

 

7)- di impegnare la spesa di  €  225,00  a favore dell’ ANAC - Autorità Nazionale 

Anticorruzione, quale contributo dovuto ai sensi dell’ art. 1, commi 65 e 67, della Legge 

23.12.2005 n. 266, al Cap. 20811 -  “ Lavori di pronto intervento viabilità ”  del  bilancio di 

previsione 2019-2021 - esercizio 2019; 

 

8)- di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’ art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016, sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico Maurizio 

Paladini; 

 

9)- di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione 

secondo quanto previsto dagli art. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

10)- di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 225,00 10052.02.208110000 2019 1192 
ANAC - AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

7943208E97 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore II - Tecnico  
 

Maurizio Paladini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


